
ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

06 апреля 2022 г. п Ставрополь № ш_п 

О случаях осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и (или) муниципальных нужд у единственного поставщика 
(подрядчика, исполнителя) и порядке их осуществления 

В соответствии с частью 2 статьи 15 Федерального закона от 8 марта 
2022 года № 46-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации» Правительство Ставропольского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить, что: 
1.1. В период по 31 декабря 2022 года включительно в дополнение 

к случаям, предусмотренным частью 1 статьи 93 Федерального закона 
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспе­
чения государственных и муниципальных нужд» (далее - Федеральный за­
кон), заказчик вправе осуществить закупку товаров, работ, услуг (далее - за­
купка) для обеспечения государственных нужд Ставропольского края, му­
ниципальных нужд у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя), 
определенного поручением Губернатора Ставропольского края, решением 
координационного совета по обеспечению экономической стабильности 
в Ставропольском крае, экономической и социальной поддержки населения 
Ставропольского края в связи с введением в отношении Российской Феде­
рации иностранными государствами экономических санкций, образованного 
постановлением Губернатора Ставропольского края от 10 марта 2022 г. 
№ 80 (далее - координационный совет), муниципальным правовым актом 
органа местного самоуправления муниципального образования Ставрополь­
ского края. 

1.2. Закупка для обеспечения государственных нужд Ставропольского 
края, муниципальных нужд у единственного поставщика (подрядчика, ис­
полнителя) в соответствии с настоящим постановлением осуществляется в 
следующих случаях: 

1.2.1. Поручение Губернатора Ставропольского края, решение коор­
динационного совета, муниципальный правовой акт органа местного само­
управления муниципального образования Ставропольского края, содержат 
решение, определяющее единственного поставщика (подрядчика, исполни­
теля) товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и (или) муни­
ципальных нужд. 



1.2.2. Поручение Губернатора Ставропольского края, решение коор­
динационного совета, муниципальный правовой акт органа местного само­
управления муниципального образования Ставропольского края, содержат 
решение, определяющее конкретную закупку для обеспечения государ­
ственных нужд Ставропольского края и (или) муниципальных нужд, которая 
может быть осуществлена заказчиками у единственного поставщика (под­
рядчика, исполнителя). 

1.3. В целях подготовки поручения Губернатора Ставропольского 
края, решения координационного совета, предусмотренных подпунктом 1.1 
настоящего постановления, заказчик: 

формирует предложение об определении единственного поставщика 
(подрядчика, исполнителя) товаров, работ, услуг, конкретной закупки для 
обеспечения государственных нужд Ставропольского края, которая может 
быть осуществлена заказчиком у единственного поставщика (подрядчика, 
исполнителя), содержащее обоснование необходимости определения един­
ственного поставщика (подрядчика, исполнителя), конкретной закупки для 
обеспечения государственных нужд Ставропольского края, которая может 
быть осуществлена заказчиком у единственного поставщика (подрядчика, 
исполнителя), и сведения, предусмотренные подпунктом 1.4 настоящего по­
становления (далее - предложение), для направления его Губернатору Став­
ропольского края, в координационный совет; 

до направления предложения Губернатору Ставропольского края, в 
координационный совет направляет уведомление о предложении в мини­
стерство финансов Ставропольского края и комитет Ставропольского края 
по государственным закупкам. 

1.4. В поручении Губернатора Ставропольского края, решении коор­
динационного совета, муниципальном правовом акте органа местного само­
управления муниципального образования Ставропольского края, преду­
смотренных подпунктом 1.1 настоящего постановления, указываются пред­
мет контракта, предельный срок, на который заключается контракт, обязан­
ность единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) исполнить свои 
обязательства по контракту лично или возможность привлечь к исполнению 
контракта субподрядчиков, соисполнителей и требование к объему испол­
нения единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) своих обя­
зательств по контракту лично, а также может быть определена обязанность 
заказчика установить в соответствии с Федеральным законом требование 
обеспечения исполнения контракта. 

1.5. Закупка для обеспечения государственных нужд Ставропольского 
края, муниципальных нужд у единственного поставщика (подрядчика, ис­
полнителя) в соответствии с настоящим постановлением осуществляется за­
казчиком в порядке, установленном Федеральным законом, с учетом осо­
бенностей, установленных настоящим постановлением. 



1.6. При осуществлении заказчиком закупки для государственных 
нужд Ставропольского края, муниципальных нужд у единственного постав­
щика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с настоящим постановлени­
ем должны быть соблюдены следующие условия: 

1.6.1. В контракте указывается подпункт подпункта 1.2 настоящего 
постановления, в соответствии с которым осуществляется закупка. 

1.6.2. В контракте указывается поручение Губернатора Ставрополь­
ского края, решение координационного совета, муниципальный правовой 
акт органа местного самоуправления муниципального образования Ставро­
польского края, предусмотренные подпунктом 1.1 настоящего постановле­
ния. 

1.6.3. Подготовленное в соответствии со статьей 22 Федерального за­
кона обоснование цены контракта является неотъемлемой частью контракта. 

1.6.4. Исполнение контракта, включение информации и документов о 
таком контракте в соответствующий реестр контрактов, предусмотренный 
статьей 103 Федерального закона, осуществляются в порядке, установлен­
ном Федеральным законом для контракта, заключенного по результатам 
осуществления закупки в соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 93 Феде­
рального закона. 

1.6.5. Не позднее 3 рабочих дней со дня, следующего за днем заключе­
ния контракта, заказчик направляет в Управление Федеральной антимоно­
польной службы по Ставропольскому краю уведомление о закупке, к кото­
рому прилагается копия заключенного в соответствии с настоящим поста­
новлением контракта. 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю 
за собой. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

Губернатор 
Ставропольског^рй В.В.Владимиров 


